EDITAI abrantes
município

EDITAL N? 07/2023/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 18 de abril de 2023

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n- 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 18 de abril de 2023, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Declaração de Apoio ao Projeto MAGELLAN-500, novo Aeroporto em Santarém -por
unanimidade, aprovado e submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Alteração do mapa de pessoal atualmente em vigor- por unanimidade, aprovado e submeter
à aprovação da Assembleia Municipal.

• Venda e respetiva minuta da escritura, do lote 2 do loteamento municipal de Bemposta, com
a área de 578 m2, inscrito na matriz sob o artigo 2146, descrito na Conservatória do Registo
Predial de Abrantes sob o número 00962, da freguesia de Bemposta, pelo valor de 11.560,00€
- por unanimidade, aprovado.

• Venda e respetiva minuta da escritura, do lote 6 do loteamento municipal de Bemposta, com
a área de 396 m2, inscrito na matriz sob o artigo 2020, descrito na Conservatória do Registo
Predial de Abrantes sob o número 00966, da freguesia de Bemposta, pelo valor de 7.920,00€
- por unanimidade, aprovado.

• Venda e respetiva minuta da escritura, do lote 7 do loteamento municipal de Bemposta, com
a área de 396 m2, inscrito na matriz sob o artigo 2021, descrito na Conservatória do Registo
Predial de Abrantes sob o número 00967, da freguesia de Bemposta, pelo valor de 7.920,00€
- por unanimidade, aprovado.

• Venda e respetiva minuta da escritura, do lote 21 do loteamento municipal de Bemposta, com
a área de 408 m2, inscrito na matriz sob o artigo 2035, descrito na Conservatória do Registo
Predial de Abrantes sob o número 00981, da freguesia de Bemposta, pelo valor de 8.160,00€
- por unanimidade, aprovado.

• Prestação de Contas do Exercício 2022, integralmente elaborados nos termos do SNC-AP - por
maioria aprovado e submeter à Assembleia Municipal para apreciação e votação.

• 1§ proposta de revisão orçamental do ano 2023 - por unanimidade, aprovado e submeter à
aprovação da Assembleia Municipal.

edital
abrantesmunicípio

• Celebração de contratos interadministrativos com as Juntas de Freguesia de Abrantes e
Alferrarede, Aldeia do Mato e Souto, Bemposta, Mouriscas, S. Facundo e Vale das Mós, Rio de
Moinhos, Tramagal, Carvalhal, Fontes e Pego em matéria de proteção civil - por unanimidade,
aprovado e submeter à Assembleia Municipal para autorização.

• Abertura de procedimento para 'Fornecimento de Refeições para as Escolas do Concelho de
Abrantes1, pelo prazo de 3 anos, é substancialmente superior ao que havia sido anteriormente
indicado (660.639,10€/ano, acrescidos do IVA à taxa legal em vigor) - por unanimidade,
submeter à Assembleia Municipal para autorização.

• Celebração de 4 protocolos de colaboração, no âmbito do DECIR, com Associações de
Caçadores do concelho que possuem kits de primeira intervenção, a saber: - Associação de
Caçadores de Mouriscas; - Associação de Caçadores de Martinchel, - Associação de Caçadores
de São Facundo e Vale das Mós; - Associação de Caçadores de Arreciadas - por unanimidade,
aprovado.

• Preço de inscrição/pessoa, no valor de 50,00€ (incl. IVA), nas 4 oficinas de cerâmica que irão
decorrer no MIAA entre os dias 18 e 21 de abril de 2023 - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aceitou os documentos de habilitação apresentados
pelo adjudicatário do procedimento aberto para "Aquisição de Serviços de Manutenção da
Rede Secundária Defesa da Floresta Contra Incêndios - Faixas de Gestão de Combustível
Confinantes com a Rede Viária Municipal e Manutenção de Rede Viária Florestal - 3.3 Ordem',
Lote 2" e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos na plataforma de contratação
eletrónica - por unanimidade, ratificado.

• Proposta no âmbito da organização do Festival das Juventude(s) 2023 - por unanimidade,
aprovado.

• Adjudicação do procedimento para 'Fornecimento contínuo de gás natural, ao abrigo do
Acordo Quadro de Fornecimento de Gás, celebrado pela Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo - CPCC/04/2022, Lote 1 - Gás Natural Canalizado' - por
unanimidade, aprovado.

• Candidaturas apresentadas ao Finabrantes, no montante total de 41.283,61€ - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta de venda de copos na 2- edição do Festival das Juventudes - por unanimidade,
aprovado.

• Início do procedimento para alteração do regulamento da Câmara dos Jovens - por
unanimidade, aprovado.

• Vistoria realizada a um imóvel, sito na Rua da Quinta da Feia, em Aldeinha, Rio de Moinhos,
Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento, relativamente a um pedido de licenciamento das
obras de alteração de edifício de comércio - renovação de licença, sito na Rua da Cerâmica,

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 18 de abril de 2023- pág. 2

edital
abrantesmunicípio

em São Miguel do Rio Torto, na União de Freguesias de São Miguel do Rio Torto e Rossio ao
Sul do Tejo, Abrantes- por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento relativamente a um pedido de licenciamento para
construção de pavilhão para eventos turísticos, a levar a efeito em Torre de Baixo, em Pego,
Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de licenciamento para legalização e alteração de edificações existentes, a levar a efeito
em Rua Dom João IV, n9 29, em Abrantes - por unanimidade, indeferido.

• 1^ Revisão Orçamental de 2023 dos Serviços Municipalizados de Abrantes - por unanimidade,
aprovado e submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Proposta de alteração ao Mapa de Pessoal de 2023 dos Serviços Municipalizados de Abrantes
- por unanimidade, aprovado e submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

023

Manuel Jorge Vfelamatos
Presidente da eâmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 18 de abril de 2023 - pàg. 3